agebat, optime proueniebant. Eo demortuo filius eius Dominus Andronicus Paleologus Imperium tenuit. Hic etiam habebat principem in rebus diregendis, ac sequestrum primarium filium magni Logothetae primum, qui & ipse erat magnus Logotheta, & in nulla re, neque in sapientia, neque in alio ullo Patre minorem. Et Imperator coniunxit illi in matrimonium Palaeologi Domini Ioannis filiam, Domino Joanne filio florentis Imperatoris Domini Michaelis Paleologi natam, ex qua filios quinque suscepserat, & filiam unicam, cum qua coniugio sociauit Sebastianorum filium Porphyrogennetæ Domini Constantini Paleologi, qui fuit filius Michaelis Imperatoris, natus postquam ille Imperij coronam assumpit, qui & vestigis omnibus inquirebat succedere, & iure merito. Nihilominus res effectum non habuit, sed indigne, atque inique votis delusus mortem obit, ob iniustitiam atrocissimis molestii absumptus. Vxor illius sepulta est in gentis, prosapie que nostræ monasterio Christi nuncupato, posseboris, sacerisque illius: sepulchri inscripto erat: Coniux Porphyrogenetae Domini Constantini Paleologi. Et filij sublimissimi Imperatoris Gracorum Irene Raulena Paleologina. Et qui ab ea Paleologina nati sunt filii, omnes iure merito dicebantur, scribebanturque Imperatorum affines, & consanguinei. Et hæc de affinitate cum Imperatoribus. Filii autem illius matrimonio iuncti sunt cum natis illustriorum Principum, ex quibus uniuersi liberos suscepserunt. Iam recurrit oratio, unde egressa est. Posthac cum appeteret Imperator coronari, ut Imperatores assolent, visum est optimum communiciare; una simul absentibus Urbis Ecclesiasticis unionem Ecclesia conuclere, quam Imperator D. Michael sanxerat: & Imperatori impudentissime denunciant, se & Senatum nullo modo permisuros eum coronari, ni prius ille ascendens in ambonem Sanctæ Sophiæ prius Patrem suum anathemati subiiceret, & magnum Logothetam ab officio pelleret, rerumque gubernationem adimeret, ni & ipse & que atque Imperator patrem suum, qui huiuscmodi unionis Ecclesiastice auctor fuerat, execraretur. Qd Imperator moleste & que audijs, & rerum moderatores, & inter omnes magnus Logotheta, primum

primum, quod res iniusta, atque incommoda eſet; ſecundum quod  
 ad ipsum, & Imperatorem ſententia pertinebat; poſtrem propter  
 projectam audientiam, & impudentiam populi, qui modis omnibus  
 tantum opus pefumare conatus eſt, quod nefas cum non potuſeſ-  
 ſent illi effugere, egerunt, ut prouerbio fertur, neceſſitatem honoris  
 poſtulationem, & tum demiferunt ſe ad populi vota: & nemine  
 obſtantे tum coronatio Imperatoris ſubſequuta eſt. Et hiſ peractis  
 ſenior magnus Logotheta exilio damnatus eſt, ut auctor unionis cum  
 Ecclesia Catholica. Et hoc etiam populi impulſu tantummodo com-  
 pleatum eſſe appetat. Sic ille coniectus in carcerem in eo ad extre-  
 dum uisque uitę ſpiritum delituit. Verum tu militaria gera no-  
 ſtri huicſe generis comparare tibi poteris ex Historico Plethone,  
 ex quo diſces generoſa eorum optimaque facinora. Hoc pre-  
 trea ab eodem Plethone accepi, multis laudib⁹ inter familiaria  
 colloquia generis generoſitatem extollente, & hoc factum ut ampli-  
 ſimum priui magni Logotheta erga Imperatorem Andronicum di-  
 rectum enarrante, dignum quod memoria hominum recolatur. Et  
 eſt. Poſt multos elapſos annos, cum adhuc ſenior in exilio & carce-  
 re perduaret cauſa legationis propter unionem cum Catholica Ec-  
 clesia, alloquitur Imperator D. Andronicus filium illius, caterosq;  
 Senatus principes, ante eum in confilio affidentes. Principes vi-  
 deturne vobis bonum, ut magnum Logothetam, huc adductum per-  
 tentemus, an nobiscum conueniat? poſt tot carceris, & exili⁹ annos  
 forte nobis obtemperabit, & coniunctis ſententijs nobiscum concinet  
 in hoc Ecclesiarum diſſidio, & vitabit rerum asperitatem, & quod  
 ter tanto melius eſt, libertate perfruetur, & addecentiori cura il-  
 lius valetudini indulgebitur. Omnes uno ore responderunt. Bo-  
 num eſt Domine, & executioni demandetur. Imaiuſſa tua nulli  
 noxia ſunt. Sic itaque cum respondiſſent, Imperator mandauit,  
 ut adduceretur; eoque preſente, ut mihi negotium diſponeretur,  
 ſic exorſus eſt orationem Imperator. Agnoſcim⁹ Principem illum,  
 quisnam ille ſit, & digito monſtrant filium illius: Respondit ille  
 Imperatori. Non agnoſco. Si quid vero argumentari, & conie-  
 ctura perſequi datur, ex loco, in quo conſiderit, princeps eſt tui sancti  
 Imperij

Imperij honoribus decoratus. At quinam ille sit, nondum capio. Respondit Imperator; Filius tuus est Dominus Theodorus, Magnus Logotheta. Abiecta omni cunctatione filius assurgens nudato capite patrem aggreditur, & salutem ultra citroque Pater, & Filius sibi dederunt. Tum rursus Imperator orationem ad eum direxit. Magne Logotheta, res ita ceciderunt, coegeruntque, ut tibi haec tristia, & in magnum malum euaderent: quare modo visum est mihi, & hisce rerum gubernatoribus, ut te huc adductum alloqueremur, de ea re, qua nobis bona atque honesta videtur, si tamen tua voluntas non abnuit nos audire, ut una mente, atque sententia nobiscum conuenias circa Ecclesiae dissidia. Hoc enim mibi, & filio tuo Magno Logothetae bonum reputatur, & decens, ut nobis obtemperes, & omnia vulnera, ac tristia, que necessitate temporis in te illata sunt, sanabimus. Hic porro ad Imperatorem ita effatur: Sancte Domine, quacunque ad me enunciasti, percepisti. Verum nunc respondeo, & refiero quod mibi in animo fixum est. Iustius est. & equius, ut sancta regia tua maiestas mei D. Imperatoris patris tui sententiam subsequatur, & filius meus Dominus Theodorus mea, quam nos vestrarum. Et nihil ultra retulit. sed ne qui Imperatoris mutus secundabant Principes, nec ipse Imperator verbum expressit, iustitia, ratione, generositate, & magnificentia in rubore suffusus: omnia siquidem, dummodo iustum ac decens saluum esset, nihil reputabat. Et haec quidem emarrabat Pletho, que inter alia eiusdem viri efferebat, & ut par est, admiratione prosequebatur. Nihilominus mandato Imperatoris iterum ad carceres conductitur, in quibus vitam ad ultimum usque spiritum exegit. hec ita illi contigere, & hanc sententiam ab Imperatore sustinuit. Non est ergo quod quispiam de nobilitate efferat se ac turgescat insolentius. Nobilitas enim fortuna donarium est, virtus proprium ac liberum opus: proptereaque merito ab omnibus, & ab ipsis etiam adulseris laudibus cumulatur. Volue etiam animo, fili mi, Homericum illud, quod Glaucus de generis nobilitate Diomedi insinuat; Tu de magnanime, quid generationem inquiris? Qualis est filiorum generatio, talis est & hominum. Fortiorum alia ventus in humum

humum deicis, alia vero nemus luxurians progenerat, & veris tempestas adiunxit. Pari ratione hominum generatio hæc quidem nascitur, illa deficit. Decet porro, fili mi, ut hec ob amorem generis in latinam linguam conuertas, & patri tuo ex infirmitate laboranti opituleris: namque ubi es, locus sufficiens, atque peropportunus ad hæc comminiscenda existit. Annon historia, eruditio, ipsæ literæ maximum damnum accepissent, si occasione oblata de virtute, genere, & ipsius in fide Catholica tutanda obstinata voluntatis duritia Georgij Logothetæ differendi, ipsi vti elingues, relicto hoc, aut abscondito vere aureo antiquitatis, vtvt est, monumento, alias minus germana produxissemus? Collige ex eo Metochitæorum Palæologorum affinitatem, Theodori Metochitæ qui tam bene de literis meritus est, parentes; Metochitæ nostri Georgij, Ioannis Verci socij, constantiam, de qua neque minis, neq; angustijs, neq; pollicitationibus regijs ad ipsum vitæ finem, vel minimum deductus est. Si quis alia, quæ dictus Georgius ob eandem vunionem peressus fit, iure desiderat exactius, legat eiusdem de eadem re. Orationes historicas, in quibus plura quoque de alio sibi in agone socio Constantino Meliteniota repertis, quæ nec tacuit Pachymeres in Historia. Scripseram hæc, post aliquanto captae Constantinopolis historiam, & Constantini Imperatoris, aliorumque Magnatum cladem percurrenti occurrit locus Chalcocondylæ Latine redditus a Crusio eodem ipso sensu, quo ipse iudicabam intelligendum; Ex Palæologiis dicti Metochitæ Pater, & Filius pugnantes occubuere. Gauisus sum mihi ex meo sensu alios quoque Autores locutos, quidquid Clauerus in sua translatione extra historiæ fidem ingessit.

## EXERCITATIO XXX.

*In Concilio Lugdunensi non interfuisse Michaëlem Imperatorem  
Ioannem Palæologum honorificissime exceptum ab Italis ante,  
& post Concilium. Michaël aucta religionis defensor, & propu-  
gnator: & maxima illius laus est ob hanc causam caruisse se-  
pultura.*

Pag. 43. **I** Nerea Gregorius X. quem a conturbernio Regis  
Anglorum Edoardi terram sanctam proficiscens in  
Pontificem Maximum discordia Cardinalium subiuxerat, Syno-  
dum Lugduni celebrabat, eius loci secundam, Oecumenicarum  
decimam quartam, sextam a prima in Laterano, qui vniuersam  
iurisdictionem Pontifices Romani immaniter attollere coeperunt.  
Ero nunc ego ad inuestigandum curiosior. Fuit ne-  
tum primum in Laterano Pontificiæ dignitatis immanis,  
imperii animi non recto conquilita accessio, an vti an-  
tea erat vsu recepta continuata, & stabilita? Si fuit an-  
tiqua iurisdictione stabilita, & confirmata, tum remotum  
est longe a vero, quod insinuas, a prima in Laterano iuris-  
dictionem Pontifices Romanos immaniter attollere coepisse. Si quæ  
antea fuerat, nouo Patrum decreto expressa, vel apud  
Græcos intermissam, vel intermortuam restaurarunt,  
vndenam tu colligis eo temporis immaniter attollere coepisse?  
Aliud est, ne nimius ipse sim, aliena rapere, aliud sua-  
tutari. Pontifices Romani, quæ sua erant, in ea Synodo,  
& vt ita dicam, ab alijs surrepta, repetere, & conseruare  
conati sunt. Estne hoc Creyghtone suam iurisdictionem  
immaniter attollere coepisse. Quid porro de iurisdictione  
Pontificia ex Concilij illius sententia pronunciatum  
est? Ex te audio. Ex illius Synodi actis constat, Legatos pro-  
ximo mense eiusdem anni Lugdunum aduectos concordiam sanxisse  
sub aliquot articulis primarijs, de primatu Pape in omnibus con-  
cedendo, nominisque recitatione in hymnodijs, & ultimis appellatio-  
nibus.

nibus ad Romanis , aut si quid aliud Monarchie Papali conduceret . De primatu , de commemoratione , de appellatione disco etiam ex ipsis Græcis , & precipue ex Pachymere , & Gregora . Certis tamen auctoribus constat , ante Schisma , & post Schisma ad extatem usque Cerularij eadem ipsa Romanum Pontificem in Ecclesia Græca priuilegia possedit : quod me probasse alibi fuisus , nec ipse negabis , si mea scripta iam edita tibi obuia sunt . In Romanum Pontificem discordia Cardinalium subuexerat . Proterua improbitate dictum ! Quasi vero post discordiam natus Pontifex , minor dignitate sit , & non usquequaque integer , & sacrosanctus , & sua summa potestate conspicuus . Etiam in hoc puer inexpertus prorsus es , qui nescias , Cardinales , antequam Pontificem eligant , in multas partes discindi , & multis consiliorum motibus , & conversionibus , & implicationibus negotiorum circumvolui , quibus postmodum , sedatis animis , amandatis , ex collegis eum sibi designant Pontificem Ecclesiæ Catholice , cuius potestati salus , & iura illius delegantur . Quod in alijs omnibus consultationibus fieri solet . Eo siquidem examine ex dubijs elapsi , ad indubia , certa , & conducibilia gradum faciunt . Rari sunt , qui ad illum dignitatis gradum absque consultatione Cardinalium euhuntur . Disceptatur primum de genere , de vita , de moribus , de scientia , de pietate concurrentium , & licet principio inter eos non bene conueniat , post aliquanto discordijs remotis in unum conuenientes , concordes eligunt . Quare ex usu tuo non fuerit discordia Cardinalium in electione Gregorij X . Et Pontificij Scriptores dum de Græcis victis decima tercia vice affirmant , non de exponentia Latinorum gloria , & Græcorum minuenda , sed de rei factæ veritate intelligendi sunt .

Pag . 43 . Quo Legatos destinavit Michaël Theophanem Nicænum Metropolitam , & Germanum non ita nuper Patriarcham ,

cham, qui medius inter Arsenium, & Iosephum primum interce-  
 dens, se ipsum Patriarcham exauclorat, vir Michæli a longa  
 familiaritate charus. Si Legatos destinavit: Ergo præfens  
 ipse in Concilio non interfuit. Non potest aptius, vt &  
 quidam alius adnotauerat ad annum Christi 1274. Quod  
 enim Blondus scribit contulisse & se Michaëlem Imperatorem,  
 hoc ex illis est ipsius assertionibus, quas nimis quam impudenter  
 suis saepe scriptis inserit, & totidem foueas sequacibus suis præparat  
 incidendi in eosdem errores, sicuti hoc contigisse noscitur Platina,  
 Sabellico, Trithemio, Nauclero, Sigonio, Vignorio, ac pluribus  
 alijs. Adde tu, si vis, Doctissimum Vossium de tribus  
 Symbolis, & Robertum Gaguinum lib. 7. de gestis Fran-  
 corum; Adiuit Concilio Paleologus Græcus Imperator, Eccle-  
 siaque Occidentali se uniuersit. Et Petrum Galesinum in vita  
 S. Bonaventuræ cap. 15. qui asserit Michaëlem Impera-  
 torem Græcorum, & Iosephum Patriarcham Constanti-  
 nopolitanum Lugdunum aduenisse in Concilium. Nec  
 minus errant, qui tradunt, Michaëlem pro componen-  
 dis controversijs inter Græcos, & Latinos vocatū a Ponti-  
 fice Lugdunum, &, ne se absente Græcia esset absque Im-  
 peratore, filium suum designasse successorem, data ei  
 vxore Anna Pannonia. Tu porro, quod forte cecidit,  
 lapsus non es, qui scribis, Legatos destinasse ad Concilium.  
 Sed age sis, extrica te. Paulo infra scribis. Pag. 44. Ioan-  
 nem Imperatorem, post emendicatum in Italiam biennium, inter  
 opprobria, & sannas insultantium populorum reuersus est in pa-  
 triam haud multo pacatiorem e Florentia, quam eius tritaus Mi-  
 chaeli Lugduno. Aequiparas Ioannem Paleologum penul-  
 timum generis extinctorem Michaëli Palæologæ gentis  
 primo satori. Vterque ad Concilium, hic Lugdunum,  
 ille Florentiam: ambo reuertuntur in patriam, haud mul-  
 to pacatiorem. Sint modo vera de Ioanne; de Michaë-  
 le quanam ratione demonstrabis eum reuersum in pa-  
 triam, ex qua non excesserat, & ne excederet, ipse Le-  
 gato s

gatos ad Concilium destinauit? Ni velis dicere , eundem cum legatis suis ad Concilium properasse , & que atque ille , qui scriptam a se Epistolam loco cursoris celeri gressu ad amicum , ad quem scribit , deportat , illiq; legendam tradit : *Inter opprobria , & fannas insultantium populorum per biennium emendicatum fuisse.* Quibus honoribus exceptus sit a Venetis . a Pontificijs , a Principibus , a Ferrariensibus , a Florentinis ante & post Concilium , in ipso accessu , & reditu , & mansione ipsa in Italia , passim , ne ad alios récurram , tuus iste Syropulus Stentore clamor plenis chartis contendit . Tu Italæ genti importunus hostis professus , eius humanitatem , comitatem , erga aduenas , atque hospites benevolentiam promiscuam , in opprobria , & fannas insultantium populorum redigis , & homines in lupos conuertis .